
 
Roma, 30 agosto 2022 
 Prot. n. 101/2022 
 
Oggetto: Gara Europea a procedura aperta sopra soglia per l’affidamento del servizio di 
allestimento, disallestimento degli spazi espositivi, noleggio arredi e dei servizi connessi in 
occasione della XXXIX edizione dell’Assemblea Nazionale ANCI – ANCI EXPO 2022. 
DETERMINA APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUCAZIONE   
 
L’Amministratore Unico di Comunicare – Anci Comunicazione ed Eventi s.r.l.u. (di seguito 
denominata “ANCIcomunicare”), Carlo Garofani , 

premesso che 

• Comunicare – Anci comunicazione ed eventi srlu ha avviato una procedura di gara aperta, 
sopra soglia comunitaria, esperita in modalità telematica ed in unico lotto da aggiudicarsi se-
condo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del mi-
glior rapporto qualità/prezzo, con un importo a base d’asta di complessivi €340.000,00 (tre-
centoquarantamila,00) oltre IVA e senza oneri per l’attuazione della sicurezza per rischi da 
interferenze ex art. 26, comma 3, d.lgs. n. 81/2008, finalizzata all’affidamento dei servizi di 
allestimento, disallestimento e noleggio arredi per la XXXIX Assemblea Nazionale ANCI;  

• il bando di gara è stato pubblicato in data 01.06.2022 sulla GUUE, in data 08.06.2022 
sulla GURI 5a serie speciale n. 66 del 08.06.2022, in data 15.06.2022 sui quotidiani Il Gior-
nale, Il Fatto quotidiano (rubrica enti centro/sud), Il Giornale (edizione Roma/Lazio) e su Il 
Fatto quotidiano in data 14.06.2022, e che tutta la documentazione di gara, ivi comprese le 
FAQ, è stata pubblicata sul portale “Amministrazione trasparente” della Società e sulla Piat-
taforma https://ancicomunicare.acquistitelematici.it, sul sito istituzionale nella sezione 
“Amministrazione trasparente” e sul sito del MIT;  
• il disciplinare di gara ha previsto quale criterio di aggiudicazione quello dell’Offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii., secondo il miglior rapporto qualità/prezzo e un importo a base d’asta pari a com-
plessivi €.340.000,00 (trecentoquarantamila/00) oltre IVA e senza oneri per l’attuazione 
della sicurezza per rischi da interferenze ex art. 26, comma 3, d.lgs. n. 81/2008, per una du-
rata stimata di 48 mesi dalla stipula del contratto;   
• il disciplinare di gara ha stabilito, il termine per la presentazione delle offerte fissato 
alle ore 12.00 del 28 giugno 2022;  
• entro il termine perentorio indicato nel disciplinare di gara, sono pervenute le offerte 
da parte dei seguenti operatori:  

• PROMOBERG srl e Marotta Filadelfio in ATI temporaneo  
• nella prima seduta pubblica telematica del 5 luglio 2022 la nominata Commissione 
proceduto all’esame della documentazione amministrativa presentata dal concorrente e, 
rilevatane la conformità, il RUP ha:  



 
 

2 

 

• ammesso PROMOBERG srl e Marotta Filadelfio alla successiva fase di valuta-
zione dell’offerta tecnica;  
• successivamente, pubblicato sul sito web della Società nella sezione “Ammi-
nistrazione trasparente” e sul sito web del MIT il provvedimento in ordine ai concor-
renti ammessi/esclusi alla Gara.  

• all’esito della procedura, come da verbali di gara della Commissione giudicatrice, da 
intendersi qui integralmente richiamati e trascritti (v. elenco verbali allegato sub 1):  

• nessuno è stato escluso in seguito alla verifica dell’offerta tecnica e dell’offerta eco-
nomica;  
• PROMOBERG srl e Marotta Filadelfi9o è risultato il primo classificato nella proposta 
di graduatoria, con un ribasso offerto sull’importo a base d’asta pari a 1%;   

• espletata la verifica ex art. 97 d.lgs. n. 50/2016 sull’offerta di PROMOBERG srl e Ma-
rotta Filadelfio la stessa è parsa congrua;  
• il RUP, alla luce di quanto precede, ha concluso per la proposta di aggiudicazione del 
contratto a PROMOBERG srl e Marotta Filadelfio;  
• l'esecuzione del contratto può avere inizio solo dopo che l’aggiudicazione è divenuta 
efficace;  

Visti  
• il D.lgs. 18 aprile n. 50 del 2016 ss.mm.ii. e in particolare:  

• gli articoli 32 e 33 rispettivamente rubricati “Fasi della procedure di affida-
mento” e “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”;  
• l’art. 86 rubricato “Mezzi di prova” circa la verifica del possesso dei requisiti 
generali e speciali richiesti;  
• l’art. 216, comma 27-octies del Codice rubricato “Disposizioni transitorie e di 
coordinamento”;  

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni nella Legge 11 set-
tembre 2020, n. 120 e il D.L 77/2021 convertito con legge n. 108 del 29 luglio 2021.  

DETERMINA  
DI DARE ATTO che quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della pre-
sente determina;  
DI APPROVARE la proposta del RUP di aggiudicazione del contratto alla PROMOBERG srl e Marotta 
Filadelfio in ATI temporaneo;  
DI COMUNICARE l’aggiudicazione della procedura all’aggiudicatario, unico concorrente, nei tempi 
e con le modalità di cui all’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;  
DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti re-
quisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;  
DI DARE ATTO che, essendo stata presentata una sola offerta e non essendo state tempestiva-
mente proposte impugnazioni del bando, ai fini della stipulazione del contratto non trova 



 
 

3 

 

applicazione, ai sensi del comma 10, lettera a) dell’articolo 32 D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., il termine 
dilatorio di 35 giorni di cui al comma 9 del medesimo articolo;   
DI PROVVEDERE alle successive comunicazioni obbligatorie ed a tutti i successivi adempimenti di 
pubblicazione e trasparenza degli atti di gara previsti dalla normativa vigente (art. 29 del Codice; art. 
1, comma 32, L. 190/2012; art. 37 d.lgs. 33/2013).    

L’Amministratore Unico   
Carlo Garofani   

 


